1

广 西 生 态 修 复 协 会 文 件

桂生态协〔2023〕14 号

关于举办广西桂林·漓江流域山水林田湖草沙
一体化保护和修复工程技术培训班的通知

各有关部门及单位：

广西桂林·漓江流域山水林田湖草沙一体化保护和修复工程

是国家“十四五”期间中央财政资金支持的第二批试点工程，现

已进入攻坚克难阶段。为高质量、高标准做好试点项目各项后续

工作，进一步提升行业从业人员业务水平，帮助行业从业人员理

解最新的保护和修复理念、相关政策、技术规范和典型案例，协

会决定举办“广西桂林•漓江流域山水林田湖草沙一体化保护和修

复工程技术”培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训时间

2023 年 11 月 2 日-3 日，为期 2 天。

二、培训地点

2

桂林大公馆酒店皇宫会议室（桂林市秀峰区中隐路 2 号）。

三、培训组织

主办单位：广西壮族自治区自然资源生态修复中心

桂林市自然资源局

承办单位：广西生态修复协会

桂林市土地整治中心

协办单位：恒晟水环境治理股份有限公司

四、培训对象

（一）广西桂林•漓江流域山水林田湖草沙一体化保护和修复

工程涉及的桂林市主要相关部门。包括：桂林市发展改革委、市

财政局、市自然资源局、市生态环境局、市水利局、市林业和园

林局、市农业农村局、漓江风景名胜区管委会、漓江工作专班等

政府部门负责人，桂林生态集团负责人；

（二）广西桂林•漓江流域山水林田湖草沙一体化保护和修复

工程涉及的子项目相关县（市、区）人民政府、业主单位代表；

（三）广西桂林•漓江流域山水林田湖草沙一体化保护和修复

工程涉及的相关设计单位、监理单位及施工单位代表；

（四）广西生态修复协会会员单位和其他有意愿参与一体化

保护和修复工作的单位及人员；

（五）其他的有意愿参加培训的人员。

五、培训内容

（一）基于自然解决方案（NbS）的国家重大生态保护修复工

程实务

3

授课人：罗 明 基于自然的解决方案亚洲中心常务副主任，

自然资源部土地整治重点实验室主任，研

究员

（二）山水林田湖草沙一体化保护修复工程理论与实践

授课人：周 妍 自然资源部国土整治中心系统修复部副主

任，教授级高级工程师

（三）山水工程的项目过程管理与资金管理

授课人：霍晓蕊 中科院建筑设计研究院有限公司城市发展

研究所财政绩效研究室主任，绩效评价师

（四）生态修复：构建人与自然和谐共生美丽城乡的理论与

实践

授课人：王 冬 北京土人设计生态中心院长，注册城乡规

划师、高级工程师

（五）河流生态修复领域理论技术标准及实践

授课人：赵进勇 中国水利水电科学研究院教授级高工、博

士生导师，中国水利学会生态水利工程专

委会秘书长

（六）废弃矿山生态修复模式、方法及应用案例

授课人：张德强 中国地质环境监测院教授级高级工程师

（七）山水林田湖草沙一体化保护和修复工程空天地一体化

监管服务体系构建

授课人：李丹彤 航天宏图公司智慧林草事业部解决方案总

监，新疆农业大学特聘专业型硕士生导师

4

（八）新时代生态文明建设背景下生态修复工程系统治理探

索实践

授课人：李 正 中国地质工程集团有限公司高级工程师

六、培训方式

线下集中培训。

七、日程安排

日 期 时 间 内 容 授课老师

11月1日 -- 学员入住 --

11月2日

8:30-8:50 学员签到 --

9:00-9:10 开班仪式 --

9:10-10:30
基于自然解决方案（NbS）的国家重大生

态保护修复工程实务
罗 明

10:40-12:00
山水林田湖草沙一体化保护修复工程理

论与实践
周 妍

14:30-16:00 山水工程的项目过程管理与资金管理 霍晓蕊

16:10-17:40
生态修复：构建人与自然和谐共生美丽

城乡的理论与实践
王 冬

11月3日

9:00-10:30 河流生态修复领域理论技术标准及实践 赵进勇

10:40-12:00
废弃矿山生态修复模式、方法及应用案

例
张德强

14:30-16:00
山水林田湖草沙一体化保护和修复工程

空天地一体化监管服务体系构建
李丹彤

16:10-17:40
新时代生态文明建设背景下生态修复工

程系统治理探索实践
李 正

17:40-18:00 结业仪式 --

5

八、收费标准

（一）培训费用

1.培训费为 1280 元/人（会员单位为 1080 元/人），包含伙

食费（2 日午餐、2 日晚餐、3 日午餐、3 日晚餐）、材料费、场

地费、师资费等；

2.培训班可统一安排住宿，住宿费和交通费需自理。

（二）缴费方式

一律通过银行转账，统一开具电子发票。

开户名称：广西生态修复协会

银行账号：7888 0188 0002 3152 1

开户银行：中国光大银行南宁东葛支行

九、其他事项

（一）请有报名意向的单位及个人务必于 2023 年 10 月 25 日

中午 12:00 前将培训班报名表（附件）发至广西生态修复协会邮

箱：gxstxfxh@163.com。

（二）联系方式：

1.参与广西桂林•漓江流域山水林田湖草沙一体化保护和修

复工程的相关单位和部门：18290011521 田家宽

2.其他单位及个人：0771-2334298

18878508640 李嘉鑫（财务）

13978834864 覃夕悦

附件：广西桂林•漓江流域山水林田湖草沙一体化保护和修复

7

附件

广西桂林•漓江流域山水林田湖草沙一体化保护和修复工程技术培训班报名表

姓 名 性别 单位名称及职务 电话

培训费开票信息 选择开票类型 接收电子发票邮箱

名 称： 纳税识别号：

地址、电话： 开户银行及账号：

电子专票

电子普票

用餐安排 人数： 人 2日：中餐 晚餐 3日：中餐 晚餐（需要安排用餐请在里打“√”）其它说明：

住宿安排 1日：单人间 间，双人间 间；2 日：单人间 间，双人间 间；3日：单人间 间，双人间 间。

其它说明：

说明：

1.培训时间为 11 月 2 日、3 日全天；

2.学员的培训费包含 2 日中餐、晚餐和 3 日中餐、晚餐；

3.报名、缴费截止至 2023 年 10 月 25 日中午 12:00，请将本报名表发送至协会邮箱 gxstxfxh@163.com。